
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-74

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Torti Emanuela in qualita' di dirigente 
di  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  Superamento  delle  barriere  architettoniche  per  accessibilità  al  Salone  di 
Rappresentanza al Piano Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi. 
Approvazione di modifica al contratto per maggiori lavori e di nuovi prezzi contrattuali.
CUP B35H18005720004 - MOGE 17256 – CIG 89600291D7

Adottata il 02/12/2022
Esecutiva dal 07/12/2022

02/12/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-74

Superamento delle barriere architettoniche per accessibilità al Salone di Rappresentanza al Piano 
Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi. 
Approvazione di modifica al contratto per maggiori lavori e di nuovi prezzi contrattuali.

CUP B35H18005720004 - MOGE 17256 – CIG 89600291D7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale  della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2021-205.0.0.- 
120 del 09/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento di 
“Superamento Barriere architettoniche per accessibilità al Salone di Rappresentanza al Piano No-
bile ed Avvocatura di Palazzo Tursi”, per un importo complessivo dei lavori stessi, “a misura”, da 
porre a base di gara, di complessivi Euro 324.302,69 di cui Euro 12.250,48 per oneri sicurezza, già 
predeterminati e non soggetti a ribasso, ed Euro 40.000,00 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A. di legge;

- a seguito di procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. c), D.lgs. 50/2016, con de-
terminazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2022-205.0.0.-5  del 
28/01/2022 e n. 2022-205.0.0.-20 del 28/03/2022, detti lavori sono stati aggiudicati al R.T.I. Komè 
srl /  Crea.Mi srl,  capogruppo Impresa Komè, con sede in Via Ferrante Imparato 190 Ed. F4 - 
80146 Napoli;

- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 02 maggio 2022, Cronologico n. 143, per un impor-
to di netti Euro 244.966,825, di cui Euro 12.250,48 per oneri sicurezza ed Euro 40.000,00 per ope-
re in economia, il tutto oltre IVA al 22%; 

- che con verbale prot. Rep. NP 18/05/2022.0000833.I in data 18/05/2022 sono stati consegnati i 
lavori;

- che i lavori sono in corso di esecuzione.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibili, 
finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità;

-  i  lavori,  oneri  della  sicurezza  compresi,  per  tali  ulteriori  necessità,  meglio  dettagliati  nella 
relazione e nella perizia elaborate dal Direttore dei Lavori in data 22/11/2022 – Prot. NP 2139.I del 
29/11/2022- , che si allegano al presente provvedimento, sono quantificati in lordi Euro 39.293,96, 
oltre IVA;

- l’importo di Euro 39.293,96, assoggettato sulla quota lavori a misura al ribasso offerto in sede di 
gara pari al 29,162%, viene a ridursi ad Euro a netti  Euro 29.746,47, oltre IVA, corrispondenti al 
12,1431% del contratto stipulato, rientrando pertanto entro i limiti previsti dagli art. 106, comma 
12, e 149 del “Codice” D.lgs. 50/2016, con una nuova rimodulazione dell’importo contrattuale a 
complessivi Euro 274.713,29, oltre I.V.A., secondo il seguente quadro di raffronto:

IMPORTO LAVORI PROGETTO PRINCIPALE
Lavori a
Misura

Oneri
Sicurezza

Lavori in
Economia

Totale
Euro

Importi Lordi 272.052,21 12.250,48 40.000,00 324.302,69
Importi al netto del 
ribasso (27,131%) 192.716,34 12.250,48 40.000,00 244.966,82

NUOVO IMPORTO LAVORI
Lavori a
Misura

Oneri
Sicurezza

Lavori in
Economia

Totale
Euro

Importi Lordi 304.791,85 18.804,79 40.000,00 363.596,64

Importi al netto del 
ribasso (27,131%) 215.908,50 18.804,79 40.000,00 274.713,29

- per eseguire i maggiori lavori si ritiene congruo riconoscere un maggior tempo utile contrattuale 
di 30 giorni, naturali e continui.

Considerato inoltre che:

-  le  modifiche  per  maggiori  lavori  di  cui  sopra,  determinate  da  circostanze  impreviste  e 
imprevedibili e che non alterano la natura generale del contratto, sono da identificarsi fra quelle 
previste dall’art 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i.;

-  l’importo  netto  dei  lavori  pari  ad  Euro  29.746,47,  viene  ad  aggiungersi  all’importo  netto 
contrattuale  di  Euro  244.966,82,  che  pertanto  viene  a  ridefinirsi  in  Euro  274.713,29 al  netto 
dell’IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Impresa Komè S.r.l., capogruppo del R.T.I. Komè/Crea.Mi, con l’allegato Atto di sottomissione 
sottoscritto in data 22/11/2022 - prot. NP 2140.I del 29/11/2022 -, si è impegnata ad eseguire detti  
ulteriori  lavori  alle  stesse  condizioni  ed  oneri  dei  lavori  principali  del  sopra  citato  contratto 
Cronologico n. 143 del 02/05/2022;

Considerato altresì che:

- in data 17 maggio 2022 è stato emanato il D.L. n. 50, il cui art. 26 – Disposizioni urgenti in  
materia  di  appalti  pubblici  di  lavori  –stabilisce  l’adozione,  in  deroga  alle  specifiche  norme 
contrattuali degli appalti di lavori aggiudicati sulla base di offerte presentate entro il 31/12/2021, 
di  uno  stato  di  avanzamento  straordinario  determinato  secondo modalità  nello  stesso  articolo 
definite;

- la variazione dei lavori, comportante la modifica al contratto in argomento, è stata valutata in 
base  ai  prezzi  di  contratto  e  con  la  formazione  di  nuovi  prezzi,  desunti  dai  prezzari  di  cui 
all’articolo  23,  comma  16  del  Codice  e  da  analisi  effettuate  avendo  a  riferimento  i  prezzi 
elementari di mano d’opera, materiali, noli e trasporti, entrambe riferiti alla data di formulazione 
dell’offerta;

- in riferimento a quanto sopra, anche i lavori in argomento, rientrano nel campo di applicazione 
dell’art. 26 del D.L. 50 del 17 maggio 2022;

Considerato infine che:

- la quota incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 - calcolata sull’importo al lordo del ribasso d’asta dei 
maggiori lavori pari a Euro  39.293,96, ammonta a Euro 785,88, di cui quota 80% pari a Euro 
628,70 e quota 20% pari a Euro 157,18;

- per tutto  quanto sopra indicato i  maggiori  importi  nel quadro economico dell’appalto  sono i 
seguenti:

Q.E. Maggiori lavori EURO
A.1 Lavori a Misura (al netto del ribasso di gara) 23.192,16
A.2 Oneri della Sicurezza 6.554,31
A.3 Economie 0,00
A Totale netto A.1+A.2+A.3 29.746,47
B IVA 4% su A 1.189,86

  Totale A+B 30.936,33
C Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 785,88
 Totale Q.E. Maggiori Lavori 31.722,21

Dato atto:

- l’importo netto di Euro  29.746,47  relativo ai maggiori lavori, trova copertura finanziaria nelle 
economie derivanti dal ribasso d’asta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 31.722,21, composta da 
Euro  29.746,47  per  maggiori  lavori,  Euro  1.189,86  per  IVA 4% ed  Euro  785,88,  per  quota 
incentivo art. 113 comma 3 D.lgs. n. 50/2016, trova copertura finanziaria come segue:

•  per Euro 30.936,33 nelle somme derivanti da ribasso d’asta ottenuto in sede di gara, attual-
mente giacenti al Capitolo 70564, C.d.C. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio- Manutenzione 
straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.19 Crono 2021/185;

•  per Euro 785,88 nelle somme appostate a Bilancio 2022 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 
“Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2022 – P.d.C. 2.2.1.9.003 Cro-
no 2022/337 finanziate con quota economie derivante da rinegoziazione mutui precedente-
mente assunti;

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi ai sensi 
dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 

2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori, comprensivi 
di  maggiori  oneri  per  la  sicurezza,  relativamente  all’appalto avente  ad  oggetto  i  lavori  di 
“Superamento  Barriere  architettoniche  per  accessibilità  al  Salone  di  Rappresentanza  al  Piano 
Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi”.

2. di affidare i maggiori lavori, comprensivi dei maggiori oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 
106 comma 1)  lettera  c) del  D.lgs. 50/2016,  al  R.T.I.  Komè S.r.l.  /  Crea.Mi  srl,  capogruppo 
Impresa Komè, con sede in Via Ferrante Imparato 190 Ed. F4 - 80146 Napoli, che con l’allegato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



atto di sottomissione, sottoscritto in data 22/11/2022 -  prot. NP 2140.I del 29/11/2022 - ne ha 
accettato l’esecuzione per l’importo di Euro 29.746,47, al netto del ribasso d’asta del 29,162% e 
compresi i maggiori oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre ad I.V.A al 4%;

3. di approvare per i motivi esposti in premessa i 10 nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione 
dei lavori nell’ambito dell’appalto, come da atto di impegno sottoscritto in data 22/11/2022 - prot. 
NP 2140.I del 29/11/2022;

4. di prendere atto che sempre nell’atto d’impegno di cui sopra, l’Impresa appaltatrice ha accettato 
i nuovi prezzi e la concessione di un termine suppletivo pari a giorni 30, naturali e continui, da 
aggiungersi ai termini di cui al contratto originario;

5. di prendere atto che l’importo netto dei maggiori lavori, comprensivo dei maggiori oneri per la 
sicurezza,  viene ad aggiungersi all’importo netto contrattuale di Euro 244.966,82, che pertanto 
viene a ridefinirsi in Euro 274.713,29, oltre IVA 4%;

6.  di  prendere  atto  che  l’importo  “Incentivi  per  funzioni  tecniche”  art.  113  comma  3  D.Lgs 
50/2016 deve essere integrato per Euro 785,88, a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

7. di mandare a prelevare e impegnare la spesa complessiva di Euro 31.722,21 come di seguito:

a)  Euro  30.936,33  per  maggiori  lavori,  di  cui  Euro  29.746,47  per  imponibile  ed  Euro 
1.189,86 per  I.V.A.  al  4%,  a  favore  al  R.T.I.  Komè  S.r.l.  /  Crea.Mi  S.r.l.  -  C.F. 
05391451217, capogruppo Impresa Komè, con sede in Via Ferrante Imparato 190 Ed. F4 - 
80146 Napoli  (Cod. Benf. 54858), al Capitolo 70564, C.d.C. 326.8.05 “Patrimonio e De-
manio  -  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  2.02.01.09.019  Crono 
2021/185,  mediante  riduzione  dell’IMPE  2022/811  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
2022/16293;

b)  Euro  785,88  per quota incentivo art.  113 del D.lgs.  50/2016 al  Capitolo 79900 c.d.c. 
165.8.80 “Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2022 - PdC 2.2.1.9.19 
Crono 2022/337 così ripartita:

  Euro  628,70  (80% incentivo  art.  113 c.3 del  D.lgs.  50/2016)  emettendo  nuovo 
IMPE 2022/16295;

  Euro  157,18 (20% incentivo  art.  113 c.4 del  D.lgs.  50/2016)  emettendo  nuovo 
IMPE 2022/16296;

8. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per Euro 31.722,21 è finanziata come 
segue:

  per Euro 30.936,33 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti n. 37/2021 (Acc. 2022/156);
  per Euro 785,88 con quota economie derivante da rinegoziazione mutui precedentemente 

assunti;

9. di accertare l’importo di Euro 157,18 sul Capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - 
Fondi  Innovazione”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  3.5.99.99.999  con  emissione  di  nuovo  ACC 
2022/2501;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10.  di  provvedere all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e contestualmente  relativa 
richiesta di reversale con riguardo alla quota 20% di incentivo;

11. di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvedere 
all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni gestionali

12. di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche, alla 
liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale,  nell’ambito  della 
contabilizzazione dei lavori di cui al contratto principale;

13. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche alla 
pubblicazione del  presente provvedimento sul  profilo del  committente, nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-74
AD OGGETTO

Superamento delle barriere architettoniche per accessibilità al Salone di Rappresentanza al Piano 
Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi. 
Approvazione di modifica al contratto per maggiori lavori e di nuovi prezzi contrattuali.
CUP B35H18005720004 - MOGE 17256 – CIG 89600291D7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/156).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















 

 

 
ISO 9001:2015 

 
SA 8000:2014 

 

 
  

ISO 45001:2018  
ISO 37001:2016 

 
ISO 14001:2015 

 

 
 

KOMÈ S.r.l. 
Via Ferrante Imparato, 190 – Ed. F4 
80146 NAPOLI 
P. IVA 05391451217 

Dati societari: 
Cap. Soc. € 10.000,00 i.v. 
Reg. Imp.se di Napoli n. 
05391451217 
REA n. 750793 
Attestazione SOA cat. OS4 – Cl. V 

Altre sedi operative: 
Milano 
Genova 
Messina  
Pompei 
C/Mare Di Stabia 
 

Contatti: 
Tel. 081.506.00.57 
Tel. 081.850.35.08 
Mobile: 334.98.06.343 
 

WEB: 
komeascensori.it 
info@komeascensori.it 
ufficiotecnico@komeimpianti.it 
kome@pec.it 
 

 

 

Spettabile 
COMUNE DI GENOVA 
Via Garibaldi n. 9 
GENOVA – 16124 
 
E, p.c.  
CUP COSTRUZIONI S.r.l. 
Via Isocorte 15 
16164 GENOVA (GE) 
 

Inviata a mezzo mail a: 
fdefornari@comune.genova.it 
lquaretti@comune.genova.it 
esaccheggiani@comune.genova.it 
porlandini@comune.genova.it 

 
 

Prot. COMGE 004_2022 
Genova, 06/07/2022 
 
OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei Lavori inerenti Palazzo Tursi: 
superamento barriere architettoniche per l’accessibilità Salone di Rappresentanza al piano nobile ed 
Avvocatura. MOGE 017256. – RISCONTRO PEC DEL 29/06/2022 e richiesta proroga 
 
In riferimento all’appalto in oggetto ed alla Vs mail del 29/6/2022, assunta vostra condivisione riguardante la 
riprogrammazione dei lavori esposte nella SOLUZIONE 1 in virtù delle sopravvenute circostanze evidenziate nella 
nostra del 24/6/2022 COMGE003_2022, si chiede sospensione dei lavori a far data dal 23/07/2022. 
Nel ringraziarVi, restiamo in attesa di riscontro in merito. 
Distinti Saluti 

                            KOMÈ S.r.l. 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
6
4
2
1
1
.
E


